
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

Profesionālās izglītības un nodarbinātības 

trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēdes 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 

Sēdes norises datums un veids: 

2022.gada 12.oktobrī        Nr.6 

Attālināti Zoom platformā       

 

Sēdē piedalās 

no Ministru kabineta puses: 

Vadītājs: 

B.Bašķere (aizvieto R.Gintauti-

Marihinu) 

 

 

Locekļi: 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departamenta direktora vietniece 

pieaugušo izglītības jomā; 

I.Zvīdriņa 

 

N.Ozols (aizvieto M.Lūku-

Ruskulovu) 

Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas 

departamenta direktora vietniece; 

Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais 

ekonomists; 

J.Šnakšis  

 

 

P.Beļisovs  

 

Zemkopības ministrijas Starptautisko lietu un stratēģijas 

analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas 

vadītājs; 

Nodarbinātības valsts aģentūras Nodarbinātības 

pasākumu departamenta direktors; 

L.Rūsiņa 

 

R.Saskons (aizvieto 

L.Voroņenko) 

 

Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

eksperte; 

Valsts izglītības satura centra Profesionālās izglītības 

departamenta direktors; 

No darba devēju puses:  

Vadītājs: 

S.Graikste 

 

Locekļi: 

I.Berga 

 

I.Lapiņa  

 

I.Zuimača (aizvieto 

I.Cimermani) 

I.Erele (aizvieto A.Bukontu) 

A.Baumanis  

R.Strenga 

 

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas izpilddirektore; 

 

 

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības 

asociācijas izpilddirektore;  

Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un 

vadības fakultātes profesore, prodekāne studiju jomā; 

Pārtikas uzņēmumu federācijas projektu vadītāja; 

 

Mēbeļu Ražotāju asociācijas izpilddirektore;  

BA Turība rektors; 

biedrības “Rīgas Brīvostas padome” izpilddirektors; 

 

No arodbiedrību puses:  

Vadītājs: 

A.Grīnfelde 

 

Locekļi: 

 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšēdētāja 

vietniece; 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

2 

M.Svirskis (aizvieto 

E.Baldzēnu) 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperts 

tautsaimniecības jautājumos;  

I.Avdejeva 

 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētājas vietniece; 

I.Siņica 

M.V.Kalniņš 

 

 

G.Šmaukstele 

 

 

 

Latvijas Meža nozares arodbiedrības priekšsēdētāja; 

AS “Augstsprieguma tīkls” Releju dienesta vadītājs, 

arodorganizācijas biedrs, Enerģētikas nozares ekspertu 

padomes priekšsēdētājs; 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

izglītības nozares pārstāve, Rīgas Tūrisma un radošās 

industrijas tehnikuma direktores vietniece mācību darbā; 

Uzaicinātie: 

L.Levada 

 

 

D.Jansone 

 

 

G.Arāja 

 

 

J.Vjakse 

 

 

 

R.Blese 

 

R.Brīdaks 

 

V.Leončika 

 

 

A.Groza 

 

B.Beinaroviča 

 

A.Līce 

A.Būmane 

A.Jekuma 

G.Tilaka 

 

Nepiedalījās: 

I.Jureviča 

 

M.Segliņš 

I.Gretere 

 

 

L.Romele  

 

 

Valsts izglītības satura centra Profesionālās izglītības 

departamenta Profesionālās izglītības satura 

nodrošinājuma nodaļas vadītāja;  

Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietniece 

augstākās izglītības jomā; 

Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu 

departamenta direktora vietniece profesionālās izglītības 

un mūžizglītības attīstības jomā;  

Latvijas Darba devēju konfederācijas ESF projekta 8.5.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Profesionālo izglītības iestāžu 

audzēkņu dalība darba vidē balstītās mācībās un mācību 

praksēs uzņēmumos” vadītāja; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas Izglītības un 

nodarbinātības jomas vadītājs; 

Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas 

departamenta vecākais eksperts; 

Nodarbinātības valsts aģentūras Nodarbinātības 

pasākumu departamenta direktora vietniece, 

Nodarbinātības pasākumu nodaļas vadītāja;  

Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks 

kultūrizglītības jautājumos; 

Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūrizglītības 

nodaļas vecākā referente; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

Latvijas Darba devēju konfederācijas NEP koordinatore; 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta 

Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vecākā eksperte; 

SIA BUTS direktors; 

Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrības 

priekšsēdētāja, Būvniecības nozaru ekspertu padomes 

priekšsēdētāja vietniece; 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte izglītības, 

nodarbinātības un sociālajos jautājumos; 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

3 

Sēdi vada: A.Grīnfelde 

Sēdi protokolē: A.Imanta 

 

 

Darba kārtībā:  

I Izskatāmie jautājumi 

 

1. Sēdes darba kārtības precizēšana –– sēdi vada darba arodbiedrību puses vadītāja 

A.Grīnfelde. 

 

2. Profesiju standarti un profesionālās kvalifikācijas prasības -  ziņo Izglītības un zinātnes 

ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta eksperte L.Levada. 
 

II Informatīvie jautājumi 

 

1. Plānotās izmaiņas PS/PKP sagatavošanas un aktualizācijas kārtībā - ziņo Izglītības un 

zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora 

vietniece augstākās izglītības jomā D.Jansone. 

 

2. Ekonomikas ministrijas aktualizētās vidēja un ilgtermiņa prognozes. Ekonomikas 

ministrijas sniegto prognožu interpretācijas iespējas izglītības piedāvājuma noteikšanai - ziņo 

Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais ekonomists N.Ozols. 

 

3. ES investīcijas profesionālajā izglītībā nākamajā ES fondu plānošanas periodā un Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros, citi finanšu instrumenti profesionālās 

izglītības stiprināšanai – ziņo Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu departamenta 

direktora vietniece profesionālās izglītības un mūžizglītības attīstības jomā G.Arāja. 

 

4. Nākotnes prasmju iniciatīvas projekta rezultāti – ziņo Nodarbinātības valsts aģentūras 

Nodarbinātības pasākumu departamenta direktors P.Beļisovs. 

 

5. Par nākamās 14.12.2022. PINTSA sēdes darba kārtību – ziņo sēdes arodbiedrību puses 

vadītāja A.Grīnfelde. 

 

Izskatāmie jautājumi 

1.jautājums 

 

Sēdes darba kārtības precizēšana ––  sēdi vada arodbiedrību puses vadītāja A.Grīnfelde. 

 

 Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes 

(turpmāk – PINTSA) deleģētie pārstāvji vienojas, ka PINTSA darba kārtībā iekļautie 

jautājumi tiek izskatīti paredzētajā kārtībā un ka PINTSA darba kārtības jautājums “Prasmju 

fondu izveides iespējas Latvijā (LDDK, LBAS, IZM)” pēc IZM, LDDK, LBAS lūguma tiek 

pārcelts uz nākamā gada PINTSA darba plānu. Šobrīd nav vienota koncepta par Prasmju 

fondu izveidi, puses plāno strādāt pie šī koncepta 2022.gada beigās un 2023.gada sākumā. 

  

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

Pārcelt PINTSA darba kārtības jautājumu “Prasmju fondu izveides iespējas Latvijā (LDDK, 

LBAS, IZM)” uz nākamā gada PINTSA darba plānu. 

 

2.jautājums 

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

4 

Profesiju standarti un profesionālās kvalifikācijas prasības -  ziņo Izglītības un zinātnes 

ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta eksperte L.Levada. 

 

Profesiju standarti: 

1. PS Izmeklētājs (krimināltiesību jomā) - 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6. LKI; 

2. Datu analīzes vecākais speciālists - 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6. LKI. 

 

L.Levada sniedz informāciju par profesiju standartu (PS) “Izmeklētājs (krimināltiesību 

jomā)” (5. PKL/6.LKI) projekta izstrādi, iepazīstina ar projekta virzību saskaņošanai, projekta 

iesniedzējiem, izstrādes darba grupu sastāvu un, pamatojoties uz 2016.gada 27.septembra 

Ministru kabineta noteikumu Nr.633 “Profesijas standarta, profesionālās kvalifikācijas 

prasību (ja profesijai neapstiprina profesijas standartu) un nozares kvalifikāciju struktūras 

izstrādes kārtība” 9.punktā noteikto, lūdz PINTSA saskaņot PS gala versiju “Izmeklētājs 

(krimināltiesību jomā)” - 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6. LKI. 

L.Levada lūdz PINTSA dalībniekiem atkārtoti saskaņot tehniskas izmaiņas PS “Datu 

analīzes vecākais speciālists” (5. PKL/6.LKI), noņemot atzīmi, kas paredz, ka PS var izmantot 

tikai kopā ar profesionālās kvalifikācijas prasībām. Šī atzīme neļauj piemērot PS un tika 

izdarīta neuzmanības rezultātā. 

 

PINTSA dalībnieki saskaņo augstāk minēto PS “Izmeklētājs (krimināltiesību jomā)” (5. 

PKL/6.LKI) un “Datu analīzes vecākais speciālists” (5. PKL/6.LKI) gala versijas. 

 

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

Saskaņot profesiju standartu gala versijas: 

1. Izmeklētājs (krimināltiesību jomā) - 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6. LKI; 

2. Datu analīzes vecākais speciālists - 5. profesionālās kvalifikācijas līmenis/ 6. LKI. 

 

II Informatīvie jautājumi 

1.jautājums 

 

Plānotās izmaiņas PS/PKP sagatavošanas un aktualizācijas kārtībā - ziņo Izglītības un 

zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora 

vietniece augstākās izglītības jomā D.Jansone. 

 

 D.Jansone informē, ka ministrijas darba grupa 2020.gada laikā sagatavoja konceptuālo 

priekšlikumu PS/PKP grozījumiem. Šobrīd turpinās darbs pie normatīvā regulējuma 

pilnveides. 2022. gada 1.aprīlī stājās spēkā Profesionālās izglītības likuma (PIL) grozījumi, 

t.sk. par  PS/PKP, savukārt 2022.gada 11. oktobrī stājas spēkā PIL, Izglītības likuma un 

Augstskolu likuma koledžu atvēruma grozījumi. 2022.gada oktobrī tiks aktualizēts darba 

grupas sastāvs un darba grupa uzsāks darbu pie Ministru kabineta (MK) noteikumu izstrādes 

virzībai apstiprināšanai MK līdz 2023.gada 31.maijam.  

2020.gadā darba grupa vienojās, ka jautājumiem, kas saistīti ar PS/PKP izstrādi jābūt 

vienā institūcijā – VISC, t.sk. attiecībā uz bakalaura un maģistra līmeņa studiju programmām, 

diskutēts, ka jāmaina sadarbības modelis ar NEP, nozares kvalifikāciju struktūrā PS/PKP būtu 

jāatrodas ar savstarpēju sasaisti, jāpilnveido PS/PKP satura izstrādes metodika un no jauna 

jādiskutē par ilgtspējīgu finansējumu sistēmas darbības nodrošināšanai. 

R.Saksons norāda, ka minēto jautājumu izstrādē būtisks ir finansējuma atbalsts, kā arī 

cilvēkresursu atbalsts. 

PINTSA dalībnieki pieņem zināšanai informāciju par plānotām izmaiņām PS/PKP 

sagatavošanas un aktualizācijas kārtībā. 

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

5 

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

Pieņemt zināšanai informāciju par plānotām izmaiņām PS/PKP sagatavošanas un 

aktualizācijas kārtībā. 

 

2.jautājums 

 

Ekonomikas ministrijas aktualizētās vidēja un ilgtermiņa prognozes. Ekonomikas ministrijas 

sniegto prognožu interpretācijas iespējas izglītības piedāvājuma noteikšanai - ziņo 

Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta vecākais ekonomists N.Ozols. 

 

N.Ozols sniedz informāciju par Ekonomikas ministrijas (EM) 2022. gada vidēja un 

ilgtermiņa darba tirgus prognozēm, kas sagatavotas vidēja termiņa periodam līdz 2030. gadam 

un ilgtermiņa periodam līdz 2040. gadam, iepazīstina ar ekonomikas izaugsmes mērķa 

scenārijiem, darbaspēka pieprasījuma un produktivitātes izmaiņām. Galvenās darba iespējas 

radīs aizvietojošais pieprasījums, pieaugs pieprasījums pēc kvalificēta darbaspēka ar augstāko 

un profesionālo izglītību,  savukārt samazinājies pieprasījums pēc vidējās un zemas 

kvalifikācijas darbaspēka bez profesionālām prasmēm, Covid-19 krīze ir paātrinājusi 

darbavietu automatizāciju. Prognozēts, ka darba tirgu arvien vairāk ietekmēs darbaspēka 

novecošanās, darbspējīgo iedzīvotāju skaita kritums palielinās spiedienu uz darbaspēka 

piedāvājumu, sākot ar 2023., 2024.gadu darbaspēka nepietiekamība var palielināties. 

N.Ozols iepazīstina ar darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma atbilstību augstākās 

un vidējās kvalifikācijas profesijās, sagaidāmām vakancēm tautsaimniecības nozarēs,  lielāko 

prognozējamo darbaspēka iztrūkumu 2030.gadā, norāda, ka vidējā termiņa ekonomikas 

izaugsmi var kavēt nenoteiktība ģeopolitiskajā situācijā, nodarbināto skaits tuvākā nākotnē 

var neatgriezties pirms Covid-19 krīzes līmenī, darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma 

neatbilstības var palielināt darba tirgus reģionālās atšķirības. 

Plānojot izglītības piedāvājumu, jāņem vērā, ka izglītojamo skaits ir ierobežots. 

Attiecībā uz profesionālo izglītības piedāvājumu sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju 

(IZM), plānojot valsts finansētu vietu skaitu IZM padotības iestādēs, tiek noteiktas prioritātes 

izglītības programmu (IP) grupās, kur iztrūkums ir izteikts. Kur būtisks iztrūkums, tiek 

rekomendēts palielināt vietu skaitu attiecībā pret bāzes gadu. IZM ņem vērā EM ieteikumus. 

Situācija var būt atšķirīga reģionos. 

PINTSA dalībnieki diskutē par darbaspēka pietiekamības, vakanču jautājumiem.  

R.Blese norāda uz neatbilstību starp izglītības un profesiju klasifikāciju. 

N.Ozols skaidro, ka jautājums tika risināts, EM izveidoja profesiju un izglītības 

atbilstības matricu, atbilstoši tai tiek noteiktas vajadzības darba tirgū, tāpat tiek izmantota 

ESCO klasifikācija, profesiju, izglītības un prasmju atbilstība. 

PINTSA dalībnieki pieņem zināšanai informāciju par Ekonomikas ministrijas 

aktualizētās vidēja un ilgtermiņa prognozēm, Ekonomikas ministrijas sniegto prognožu 

interpretācijas iespējām izglītības piedāvājuma noteikšanai. 

 

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

Pieņemt zināšanai informāciju par Ekonomikas ministrijas aktualizētās vidēja un ilgtermiņa 

prognozēm, Ekonomikas ministrijas sniegto prognožu interpretācijas iespējām izglītības 

piedāvājuma noteikšanai. 

 

3.jautājums 

 

ES investīcijas profesionālajā izglītībā nākamajā ES fondu plānošanas periodā un Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros, citi finanšu instrumenti profesionālās 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

6 

izglītības stiprināšanai – ziņo Izglītības un zinātnes ministrijas Struktūrfondu departamenta 

direktora vietniece profesionālās izglītības un mūžizglītības attīstības jomā G.Arāja. 

 

 G.Arāja iepazīstina ar Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2021.-2027.gadam 

noteiktajiem sasniedzamajiem rezultātiem profesionālajā izglītībā, Eiropas Sociālā fonda un 

Taisnīgas pārkārtošanas fonda investīciju pasākumiem profesionālajā izglītībā 2021.-

2027.gada periodā, t.sk. Eiropas Sociālā fonda pasākuma 4.2.2.9. “Izglītības procesa 

individualizācija un starpnozaru sadarbība profesionālās izglītības izcilībai” (projekts) 1.- 3. 

kārtas finansējuma saņēmējiem, sadarbības partneriem, īstenošanas periodu, kā arī 

profesionālajā un pieaugušo izglītībā plānoto pasākumu laika grafiku. Norāda, ka 2022.gada 

oktobra mēnesī plānots sākt sabiedrisko apspriešanu par projekta 1.kārtu.  

PINTSA dalībnieki diskutē par projektā noteiktajiem finansējuma saņēmējiem un 

sadarbības partneriem.  

L.Rūsiņa norāda, ka Profesionālās izglītības likumā ietverti mākslu izglītības 

kompetences centri, un jautā,  kā redz to dalību projekta 3.kārtā, kas arī veic metodiskās 

virsvadības un līdzatbildības funkcijas, veic metodisko darbu attiecīgajās jomās, vai tie var 

būt 3.kārtas finansējuma saņēmēji. 

G.Arāja norāda, ka projekta 3.kārtā ir iekļautas profesionālās izglītības iestādes, kas 

jau šobrīd veic metodisku darbu attiecīgajās jomās. Kad dibinātāji būs noteikuši jauns iestāžu 

statusus, projektu precizēs.  

J.Vjakse norāda, ka projektā būtu jāstiprina uzņēmēju loma. Darba devēju puse rosina 

piesaistīt arī nozaru organizācijas. 

G.Arāja informē, ka projektā ir paredzēti sadarbības partneri, diskusija ir jau bijusi, 

veidojot PIL grozījumus. Pie jautājumiem ir iespējams atgriezties. 

PINTSA dalībnieki pieņem zināšanai informāciju par ES investīcijām profesionālajā 

izglītībā nākamajā ES fondu plānošanas periodā un Latvijas Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna ietvaros, citiem finanšu instrumentiem profesionālās izglītības stiprināšanai. 

 

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

Pieņemt zināšanai informāciju par ES investīcijām profesionālajā izglītībā nākamajā ES fondu 

plānošanas periodā un Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros, citiem 

finanšu instrumentiem profesionālās izglītības stiprināšanai. 

 

4.jautājums 

 

Nākotnes prasmju iniciatīvas projekta rezultāti – ziņo Nodarbinātības valsts aģentūras 

Nodarbinātības pasākumu departamenta direktors P.Beļisovs. 

 

P.Beļisovs sniedz informāciju par pilotprojekta “Nākotnes prasmju iniciatīva” 

mērķiem, aktivitātēm, mērķa grupām, dalībnieku iesaistes periodu, informē par pilotprojekta 

rezultātiem, tiešsaistes platformām, mācību jomām un virzieniem, finansējumu, projektā 

iesaistīto dalībnieku aptaujas rezultātiem. Aktivitāte “Atbalsts programmu apguvei atvērto 

tiešsaistes kursu platformās” īstenošana plānota no ESF projekta “Atbalsts bezdarbnieku 

izglītībai” finansējuma, tās ietvaros plānots mazināt programmu apguves intensitāti 

nodarbinātajiem un neierobežot maksimālo programmu skaitu. 

PINTSA dalībnieki pieņem zināšanai informāciju par nākotnes prasmju iniciatīvas 

projekta rezultātiem. 

 

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

Pieņemt zināšanai informāciju par nākotnes prasmju iniciatīvas projekta rezultātiem. 

 



 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

7 

5.jautājums 

 

Par nākamās 14.12.2022. PINTSA sēdes darba kārtību – ziņo sēdi vada darba arodbiedrību 

puses vadītāja A.Grīnfelde. 

 

PINTSA SĒDĒ NOLĒMA: 

PINTSA kārtējā sēde notiks 2022.gada 14.decembrī plkst.14.00. Sēdi vada darba 

devēju puses vadītāja S.Graikste. 

  

PINTSA 2022.gada 14.decembra sēdes darba kārtība: 

1. Sēdes darba kārtības precizēšana. 

2. Profesiju standarti un profesionālās kvalifikācijas prasības (IZM, VISC). 

3. Uzņemšanas valsts finansētās profesionālās izglītības programmās rezultāti 

2022.gadā (IZM).  

4. Valsts finansēto profesionālās izglītības programmu un izglītojamo skaita 

uzņemšanai 2023.gadā saskaņošana (IZM). 

5. PINTSA sēžu darba plāna 2023.gadam apstiprināšana (IZM). 

6. Bezdarba situācija un bezdarbnieku atbalsta pasākumi (LM, NVA). 

7. Sociālo partneru iesaiste un uzdevumi Valsts kontroles  izstrādāto rekomendāciju 

ieviešanā (LDDK, LOSP, LBAS, IZM). 

8. Dažādi.  

9. Par nākamās PINTSA sēdes darba kārtību. 
 

 

Sēdes vadītāja        A.Grīnfelde 

 

Sēdes protokolētāja       A.Imanta 


